
14-DRPP-2017. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  
San José, a las catorce horas con treinta y dos minutos del cuatro de enero de dos 
mil diecisiete.- 
 
Proceso de conformación de las estructuras cantonales, de la provincia de 
Puntarenas, por el partido De los Trabajadores. 
 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el Partido de los Trabajadores convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron 

con el quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

PROVINCIA PUNTARENAS 

   
 CANTÓN CENTRAL 
 COMITE EJECUTIVO   
Cédula Nombre Puesto 
600790537 FREDDY GERARDO RODRIGUEZ CORDERO PRESIDENTE PROPIETARIO 
604290124 AZARIA NICOLE SOTO RAMIREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
205030184 JHONATAN SALAS BOLAÑOS TESORERO PROPIETARIO 
603800943 MARCOS MOLINA LOPEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
207700804 STEPHANIA ALFARO CRUZ SECRETARIO SUPLENTE 
604340601 ESTEBAN ANTONIO CORRALES BERMUDEZ TESORERO SUPLENTE 
 
 FISCALIA 
 Cédula                Nombre                                                               Puesto 
 604080701          LEANDRO BELLO DELGADO                            FISCAL PROPIETARIO 
 
  DELEGADOS   

   Cédula Nombre Puesto 
   205030184 JHONATAN SALAS BOLAÑOS TERRITORIAL 
   600790537 FREDDY GERARDO RODRIGUEZ CORDERO TERRITORIAL 
   207700804 STEPHANIA ALFARO CRUZ TERRITORIAL 
   603800943 MARCOS MOLINA LOPEZ TERRITORIAL 
   604290124 AZARIA NICOLE SOTO RAMIREZ TERRITORIAL 
   604340601 ESTEBAN ANTONIO CORRALES BERMUDEZ SUPLENTE 

 
    CANTÓN ESPARZA 
    COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 
604140195 MEYLIN ANN SANCHO SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
900410954 OSCAR ENRIQUE SANCHO BLANCO SECRETARIO PROPIETARIO 
601670969 OLIVIETH SANCHEZ FLORES TESORERO PROPIETARIO 
604260100 SHIUYEN ILEANA SANCHO SANCHEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
604060158 JOHN HAIRO BALTODANO CALVO SECRETARIO SUPLENTE 
604090056 LEIDY JOHANA SOLANO SANDI TESORERO SUPLENTE 



 
 FISCALIA 
 Cédula          Nombre                                                                 Puesto 
 604260609    EDREI ESTEBAN MASTROENI ARIAS               FISCAL PROPIETARIO 
 
 DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
601670969 OLIVIETH SANCHEZ FLORES TERRITORIAL 
604060158 JOHN HAIRO BALTODANO CALVO TERRITORIAL 
604140195 MEYLIN ANN SANCHO SANCHEZ TERRITORIAL 
900410954 OSCAR ENRIQUE SANCHO BLANCO TERRITORIAL 
604090056 LEIDY JOHANA SOLANO SANDI TERRITORIAL 
114010012 JAVIER MAURICIO ORDOÑEZ CHACON SUPLENTE 
604180945 MARIA FERNANDA GUEVARA MOJICA SUPLENTE 
 
  CANTÓN BUENOS AIRES 
  COMITE EJECUTIVO 

   Cédula Nombre Puesto 
   115980681 LUIS ENRIQUE CARMONA MUÑOZ                        PRESIDENTE PROPIETARIO 
   113960255 GRETTEL YORLENY QUESADA RETANA SECRETARIO PROPIETARIO 
   206950033 ROSAURA MARIA JIMENEZ BARRIENTOS TESORERO PROPIETARIO 
   111290364 ALBIN ALEXIS ALVAREZ ESPINOZA PRESIDENTE SUPLENTE 
   115600971 JORSHUA CAMPOS FERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
   114940391 GABRIELA MARIA SERRANO SANDI TESORERO SUPLENTE 

 
   FISCALIA 
  Cédula              Nombre                                                                      Puesto 
  111660098        ALLAN GIOVANNI CASTILLO LEON FISCAL           PROPIETARIO                                         
 
  DELEGADOS 

  Cédula Nombre Puesto 
  111290364 ALBIN ALEXIS ALVAREZ ESPINOZA TERRITORIAL 
  115600971 JORSHUA CAMPOS FERNANDEZ                      TERRITORIAL 
  115980681 LUIS ENRIQUE CARMONA MUÑOZ TERRITORIAL 
  114940391 GABRIELA MARIA SERRANO SANDI TERRITORIAL 
  206950033 ROSAURA MARIA JIMENEZ BARRIENTOS TERRITORIAL 

 
 

  CANTÓN MONTES DE ORO 
  COMITE EJECUTIVO   
Cédula Nombre Puesto 
604290054 KEYLOR MIGUEL ELIZONDO RODRIGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
604370088 YIXZA PAOLA FERNANDEZ GONZALEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
604270882 CHRIS JOSETTE AGUILAR UMAÑA TESORERO PROPIETARIO 
604420810 ALONSO ALBERTO RODRIGUEZ ALVAREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
601310216 MARIA ANTONIA RODRIGUEZ VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 
604270083 JAIRO GARCIA SIBAJA TESORERO SUPLENTE 
 
  FISCALIA 
  Cédula               Nombre                                                                 Puesto 
  601760718        GERMAN ELIZONDO VINDAS                              FISCAL PROPIETARIO 
 
  DELEGADOS   

  Cédula Nombre Puesto 
 604420810 ALONSO ALBERTO RODRIGUEZ ALVAREZ TERRITORIAL 
 604270882 CHRIS JOSETTE AGUILAR UMAÑA TERRITORIAL 
 604270083 JAIRO GARCIA SIBAJA TERRITORIAL 
 604290054 KEYLOR MIGUEL ELIZONDO RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 604370088 YIXZA PAOLA FERNANDEZ GONZALEZ TERRITORIAL 



 
 CANTÓN OSA 
COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 
113510486 WILBERTH ARIEL CASCANTE VENEGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
702090115 MELISSA DAYANE RODRIGUEZ HURTADO SECRETARIO PROPIETARIO 
604270398 DYLAN ZUÑIGA VILLALOBOS TESORERO PROPIETARIO 
604000487 KERELYN RODRIGUEZ REYES PRESIDENTE SUPLENTE 
601730316 MARTIN RODRIGUEZ HERNANDEZ SECRETARIO SUPLENTE 
702410236 NAHOMY RODRIGUEZ DUARTE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula                 Nombre Puesto 
115040393           MARIELA PATRICIA VIACHICA LOPEZ          FISCAL PROPIETARIO 
 
  DELEGADOS   
Cédula Nombre Puesto 
604000487 KERELYN RODRIGUEZ REYES TERRITORIAL 
702090115 MELISSA DAYANE RODRIGUEZ HURTADO TERRITORIAL 
702410236 NAHOMY RODRIGUEZ DUARTE TERRITORIAL 
604270398 DYLAN ZUÑIGA VILLALOBOS TERRITORIAL 
113510486 WILBERTH ARIEL CASCANTE VENEGAS TERRITORIAL 
 
   CANTÓN QUEPOS 
  COMITE EJECUTIVO 
  Cédula          Nombre                                                                 Puesto 
  601780176    ROSIBEL VARGAS SALAZAR                             PRESIDENTE PROPIETARIO 
  114280088    DAGOBERTO QUIROS VARGAS                        SECRETARIO PROPIETARIO 
  113740797    RICARDO ALBERTO ARIAS VARGAS                TESORERO PROPIETARIO 
  604350539    CRISTOFER ROJAS JIMENEZ                            PRESIDENTE SUPLENTE 
  115170092    JORGE ARTURO QUIROS VARGAS                  SECRETARIO SUPLENTE 
  103790035    MARIA ELENA JIMENEZ GODINEZ                    TESORERO SUPLENTE 
 
 FISCALIA 
 Cédula          Nombre                                                                  Puesto 
 501120281    MISAEL ARTAVIA ARTAVIA                                  FISCAL PROPIETARIO 

 DELEGADOS 
 Cédula           Nombre                                                                 Puesto 
 601180400     MARIA MARGARITA ROSALES ROSALES        TERRITORIAL 
 114280088     DAGOBERTO QUIROS VARGAS                        TERRITORIAL 
 604350539     CRISTOFER ROJAS JIMENEZ                            TERRITORIAL 
 113740797     RICARDO ALBERTO ARIAS VARGAS                TERRITORIAL 
 601780176     ROSIBEL VARGAS SALAZAR                             TERRITORIAL 
 
CANTÓN GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula            Nombre                                                                  Puesto 
604170420      YEIMY MARIA CASTRO VALVERDE                    PRESIDENTE PROPIETARIO 
603750448      JEISSON CASTRO VALVERDE                            SECRETARIO PROPIETARIO 
106300790      MARIA VALVERDE VALERIO                               TESORERO PROPIETARIO 
601600875      RAFAEL ANGEL CASTRO LOPEZ                        PRESIDENTE SUPLENTE 
603880588      KEYLER RODRIGUEZ REYES                              SECRETARIO SUPLENTE 
604170252      OBED MIRANDA PICADO                                     TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula             Nombre                                                                 Puesto 
603900990       CARMEN MARIA JIMENEZ VALVERDE              FISCAL PROPIETARIO 
 
 



DELEGADOS 
Cédula              Nombre                                                                 Puesto 
601600875        RAFAEL ANGEL CASTRO LOPEZ                       TERRITORIAL 
106300790        MARIA VALVERDE VALERIO                               TERRITORIAL 
604170420        YEIMY MARIA CASTRO VALVERDE                   TERRITORIAL 
603750448        JEISSON CASTRO VALVERDE                            TERRITORIAL 
603880588        KEYLER RODRIGUEZ REYES                              TERRITORIAL 
 
CANTÓN COTO BRUS 
COMITE EJECUTIVO 

 Cédula Nombre   Puesto 
 602780899 SUSY SANDI CASCANTE PRESIDENTE PROPIETARIO 
 103970672 VICTOR MANUEL SANDI BERMUDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 116080437 JAZMIN CLEMENCIA RIVERA CRUZ                 TESORERO PROPIETARIO 
 602630424 MERLYN GERARDO CARVAJAL GAMBOA       PRESIDENTE SUPLENTE 
 604160676 PATRICIA FLORIBETH QUIROS BENAVIDES   SECRETARIO SUPLENTE 
 603600261 JIMMY ALEXANDER SANDI CASCANTE        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula              Nombre                                                                    Puesto 
104990586       YAMILETH GAMBOA ELIZONDO                            FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula              Nombre                                                                   Puesto 
602630424        MERLYN GERARDO CARVAJAL GAMBOA          TERRITORIAL 
603600261       JIMMY ALEXANDER SANDI CASCANTE               TERRITORIAL 
116080437       JAZMIN CLEMENCIA RIVERA CRUZ                     TERRITORIAL 
602780899       SUSY SANDI CASCANTE                                       TERRITORIAL 
113800055       MARIA FERNANDA FERNANDEZ ARGUEDAS     TERRITORIAL 
 
 CANTÓN PARRITA 
COMITE EJECUTIVO   

Cédula Nombre Puesto 
604060302 KENNETTE GUILLERMO AGÜERO GODINEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
601470838 ANAIS GODINEZ VARGAS SECRETARIO PROPIETARIO 
604180148 JAIRO MENA CAMPOS TESORERO PROPIETARIO 
601250760 CARMEN MASIS PRADO PRESIDENTE SUPLENTE 
103620115 GUILLERMO NUÑEZ NUÑEZ SECRETARIO SUPLENTE 
110260645 SANDRA LINNETH AGUERO GODINEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula                Nombre                                                               Puesto 
602240350         GERARDINA CHINCHILLA UMAÑA                   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS   

Cédula Nombre Puesto 
  601470838 ANAIS GODINEZ VARGAS TERRITORIAL 

103620115 GUILLERMO NUÑEZ NUÑEZ TERRITORIAL 
604180148 JAIRO MENA CAMPOS TERRITORIAL 
604060302 KENNETTE GUILLERMO AGÜERO GODINEZ TERRITORIAL 
110260645 SANDRA LINNETH AGUERO GODINEZ TERRITORIAL 
102380696 INDELIA VARGAS VARGAS SUPLENTE 
 
CANTÓN CORREDORES 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 
601540357 MARIA DE LOS ANGELES ALVAREZ MORENO PRESIDENTE PROPIETARIO 
604140074 FROILAN MANUEL AZOFEIFA CHAVES SECRETARIO PROPIETARIO 
604100212 SHARON SANTAMARIA SABORIO TESORERO PROPIETARIO 
800890629 CRISTIAN CAMILO URREGO MONTOYA PRESIDENTE SUPLENTE 



604340015 DAYANA JOCABED LARA MORERA SECRETARIO SUPLENTE 
604090612 DAVID GARRO NUÑEZ TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula              Nombre Puesto 
604540984        EMMA MILAGRO RIVERA RODRIGUEZ                FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula Nombre Puesto 
601540357 MARIA DE LOS ANGELES ALVAREZ MORENO TERRITORIAL 
604090612 DAVID GARRO NUÑEZ TERRITORIAL 
604140074 FROILAN MANUEL AZOFEIFA CHAVES TERRITORIAL 
800890629 CRISTIAN CAMILO URREGO MONTOYA TERRITORIAL 
604100212 SHARON SANTAMARIA SABORIO  TERRITORIAL 

 
CANTÓN GARABITO 
COMITE EJECUTIVO 

Cedula Nombre Puesto 
114580120 WILSER JENKINS JIMENEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
105630245 SONIA JIMENEZ RETANA SECRETARIO PROPIETARIO 
502030847 WILFREDO JENKINS ARTAVIA TESORERO PROPIETARIO 
604200808 LUIS JEISON ARGUEDAS BADILLA PRESIDENTE SUPLENTE 
115990656 MARIANA JOSE JIMENEZ VEGA SECRETARIO SUPLENTE 
604380966 EDWIN GUSTAVO OCAMPO MADRIGAL TESORERO SUPLENTE 
 
  FISCALIA 
  Cédula            Nombre                                                              Puesto 
  501890067      AIDA CANALES CONTRERAS                          FISCAL PROPIETARIO 
 
Cedula Nombre Puesto 
604200808 LUIS JEISON ARGUEDAS BADILLA TERRITORIAL 
115990656 MARIANA JOSE JIMENEZ VEGA TERRITORIAL 
105630245 SONIA JIMENEZ RETANA TERRITORIAL 
502030847 WILFREDO JENKINS ARTAVIA TERRITORIAL 
114580120 WILSER JENKINS JIMENEZ TERRITORIAL 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido de los Trabajadores 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Puntarenas y subsanó las inconsistencias advertidas en su 

oportunidad. De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho 

del Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial de Puntarenas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 



recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i. Departamento de Registro de Partidos Político 
 

 

 

 

 

 

 
KRV/mao 

C: Exp. 213-2016 Partido De los Trabajadores  
Ref: 2168, 2363, 2365, 2366, 2370, 3107, 3116, 3117, 3118, 3119, 3366, 3434,  3616, 3708, 3950, 3986, 3691, 
3993, 4262,4480, 4485, 5441, 5442, 5443, 5444, 5445, 5795, 5837, 5875, 5990,6377, 6505, 6546, 6636, 6693, 
6696, 6988-2016. 
 

 

 

 

 


